Página 1 de 3

Requerimento Nº 253/2025

Súmula: - Solicito providências ao Executivo,

junto ao órgão competente, estudos para

construção de um parque “Mundo das Crianças”,

no município– Itapevi - SP.

              REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito do Municipal de

Itapevi/SP, que interceda junto a secretaria competente quanto a estudos de viabilidade técnica,

financeira e estrutural para a construção de um parque público “Mundo das Crianças”, visando

atender à demanda da população de Itapevi por um espaço de lazer moderno, educativo e

inclusivo, no município- Itapevi- SP.

                                         JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhoras Vereadoras: -

Senhores Vereadores: -

               Itapevi é uma cidade em constante crescimento, com demandas crescentes por áreas

de lazer e convivência que proporcionem momentos de qualidade para as famílias, contribuindo

para o bem-estar e a saúde da população.

               Inspirado no bem-sucedido projeto “Mundo das Crianças” de Jundiaí, este parque

pode ser um marco na promoção de qualidade de vida no município.

 O modelo proposto busca unir lazer, educação ambiental e convivência familiar.

Dentre as estruturas sugeridas, destacam-se:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

25
3/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

05
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

2W
Z

-8
S

S
Y

-N
R

X
G

-1
6U

2

Página 2 de 3

 Área Aquática: Com fontes interativas, pequenos riachos artificiais e tanques

rasos que garantem diversão segura para as crianças.

 Brinquedos Educativos e Estruturas Lúdicas: Equipamentos que estimulem a

criatividade, o aprendizado e o desenvolvimento motor das crianças.

 Pista de Caminhada e Ciclovia: Espaços destinados à prática de atividades

físicas ao ar livre, promovendo hábitos saudáveis.

 Área de Piquenique e Convivência: Locais equipados com mesas, bancos e

sombras naturais para encontros familiares e comunitários.

 Educação Ambiental: Trilhas ecológicas com sinalizações educativas sobre

fauna, flora e sustentabilidade, despertando a consciência ambiental desde cedo.

 Acessibilidade: Garantia de inclusão, com estruturas adaptadas para pessoas

com deficiência ou mobilidade reduzida.

 Além de oferecer um espaço de lazer para a população, o parque fomentará a

educação ambiental e o turismo local, gerando impactos positivos na economia

da cidade e no desenvolvimento humano dos munícipes.

 O projeto é essencial para promover a integração da comunidade, criar uma

opção segura e acessível de lazer para todas as idades, além de proporcionar um

ambiente que estimule a valorização e preservação do meio ambiente.

             Diante do exposto, solicito que a Prefeitura Municipal de Itapevi realize os estudos

necessários para a viabilidade do projeto, contemplando a identificação de um local apropriado,

estimativa de custos e a possibilidade de parcerias público-privadas para a execução da obra.

              Segue imagem do modelo do parque em anexo.

              Por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento e encaminhamento ao Poder Executivo Municipal.

                          Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

25
3/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

05
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

2W
Z

-8
S

S
Y

-N
R

X
G

-1
6U

2

Página 3 de 3

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

25
3/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

05
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

2W
Z

-8
S

S
Y

-N
R

X
G

-1
6U

2

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X2WZ8SSYNRXG16U2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: X2WZ-8SSY-NRXG-16U2

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

25
3/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

05
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

2W
Z

-8
S

S
Y

-N
R

X
G

-1
6U

2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X2WZ8SSYNRXG16U2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X2WZ8SSYNRXG16U2
		2025-01-27T10:25:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura